
D.A.  n. 2872

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Attività Produttive

L' A S S E S S O R E

Nuova nomina dei commissari ad acta dei Consorzi ASI in liquidazione in continuità 
con i DD.AA. n. 1768 del 10 giugno 2016, n. 1919 del 24 giugno 2016, n. 2005 dell'8 
luglio 2016 e 2540 del 29 agosto 2016.

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale n. 28/1962  e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 1/1984 e ss.mm.ii. che istituisce e disciplina i consorzi 

ASI;
Visto in particolare l'art. 17 della legge regionale n. 1/1984, che disciplina i poteri di 

intervento sostitutivo dell'Assessore regionale per l'industria, alle cui funzioni 
si è ora sostituito l'Assessore regionale per le attività produttive;

Vista la legge regionale n. 10/1991 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 19/2008 e relativi decreti presidenziali di attuazione;
Vista la legge regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la  legge  regionale  n.  8/2012  “Costituzione  dell'Istituto  regionale  per  lo  

sviluppo delle attività produttive” e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. n. 472/S.G. del 04/11/2015 con il quale sono state conferite le funzioni  

di Assessore Regionale per le Attività Produttive;
Visti il  D.A. n. 1768 del 10 giugno 2016 di nomina dei commissari  ad acta dei 

consorzi ASI della Regione e l'insieme di premesse giuridiche e motivazionali 
che lo sorreggono;

Visti il D.A. n. 1919 del 24 giugno 2016 di modifica al citato D.A. n. 1768 del 10 
giugno  2016  e  l'insieme  di  premesse  giuridiche  e  motivazionali  che  lo 
sorreggono;

Visto il D.A. n. 2005 dell'8 luglio 2016 con cui si è disposta la proroga delle  funzioni 
dei  nominati  commissari  ad  acta  fino  al  31  agosto  2016 per  le  finalità  di 
salvaguardia della gestione liquidatoria dei disciolti consorzi ASI nelle more 
della nomina dei commissari liquidatori, ferma restando la decadenza , il cui 
procedimento è ancora pendente;

Visto il D.A. n. 2540 del 29 agosto 2016 con cui è stata disposta l'ulteriore proroga 
dei commissari fino al 30 settembre 2016;

Visto il D.A. n. 2512 dell'8 settembre 2016 di nomina dei commissari liquidatori dei 
consorzi ASI;

Considerato che  sono  ancora  pendenti  gli  adempimenti  istruttori  relativi  al 
perfezionamento delle nomine dei commissari liquidatori, con il contestuale 
approfondimento di talune questioni di ordine meramente giuridico, specie in 
relazione  all'esatta  conciliabilità  della  recente  normativa  regionale  sulla 
nomina dei  commissari  liquidatori  consortili  (art.  19 l.r.  n.  8/2016),  che ne 
dispone il reclutamento tra gli stessi dirigenti e funzionari  degli ex consorzi  
da liquidare, con le disposizioni statali in materia di conferibilità, compatibilità 
e conflitto di interessi;



Ritenuto in  ogni  caso,  e  per  le  medesime  ragioni  di  salvaguardia  della  gestione 
liquidatoria dei disciolti  consorzi  ASI, nelle more del perfezionamento della 
nomina dei commissari liquidatori, di dovere nominare quali commissari ad 
acta i medesimi soggetti individuati quali commissari liquidatori dal citato D.A. 
n.  2512 dell'8 settembre 2016;

       DECRETA

Art. 1) Alla luce delle superiori premesse, da intendersi nel presente e nei seguenti 
articoli interamente richiamate, i dirigenti e funzionari degli ex consorzi ASI 
individuati quali commissari liquidatori dal citato D.A. n.  2512 dell'8 settembre 
2016 (consultabile presso il sito istituzionale di cui al successivo comma 3) 
senza soluzione di continuità rispetto alle funzioni dei precedenti commissari 
ad acta dei consorzi ASI in liquidazione nominati con decreto dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive  n.  1768  del  10  giugno  2016, 
successivamente modificato con decreto del medesimo Assessore n. 1919 
del 24 giugno 2016, già prorogati, senza soluzione di continuità, nelle proprie 
funzioni, fino al 31 agosto 2016 con D.A. 2005 dell'8 luglio 2016 e fino al 30 
settembre  2016  con  D.A.  n.  2540  del  29  agosto  2016,  sono  nominati 
commissari  ad  acta  dei  consorzi  ASI  in  liquidazione,  con  le  medesime 
attribuzioni e ciascuno per il proprio ambito territoriale di competenza, fino al 
perfezionamento della nomina dei commissari liquidatori.

Art. 2) Responsabile del procedimento relativo al presente decreto è il Servizio 8 del 
Dipartimento  regionale delle  attività  produttive,  avente  sede legale in   via 
Degli  Emiri,  n.  46,  90135,  Palermo  -  PEC: 
dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it.  

Art. 3) Il presente decreto è notificato ai soggetti interessati a cura del Dipartimento, 
pubblicato,  per  estratto,  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  e 
reso  disponibile  sul  sito  web  dell'Assessorato 
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE (Strutture regionali 
- Assessorato regionale delle attività produttive - Dipartimento regionale delle 
attività produttive - IN PRIMO PIANO).
Nessun ulteriore onere finanziario deriva dal presente provvedimento.

Palermo li  6 ottobre 2016                   L' A S S E S S O R E      
                      F.to  Maria Lo Bello


